GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

LEI Nº. 497/2007

SÚMULA: Abre crédito adicional suplementar na quantia de R$
966.768,26 (novecentos e sessenta e seis mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e seis
centavos).

Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná,
aprovou e eu, Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Abre crédito adicional suplementar na quantia de R$ 966.768,26 (novecentos e
sessenta e seis mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos),  a saber:
07       DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.001 DIVISÃO DE ENSINO
33.90.30.000000-0078 MATERIAL DE CONSUMO 13.000,00
33.90.30.000000-0092    MATERIAL DE CONSUMO 27.256,26
33.90.30.000000-0095    MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
33.90.33.000000-0089   PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
31.90.11.000000-0246   VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,00
44.90.52.000000-0100   EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00
33.90.39.000000-0091   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J. 12.000,00
33.90.39.000000-0128   OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J. 73,200,00
31.90.11.000000-0079 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 60.000,00
33.90.30.000000-0088 MATERIAL DE CONSUMO 23.311,00

08. DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SANEAMENTO
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
33.50.43.000000-0253 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100.000,00
33.90.30.000000-0223 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

31.90.11.000000-0222 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 5.000,00
33.90.30.000000-0250   MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
33.90.30.000000-0266   MATERIAL DE CONSUMO 1,00
31.90.13.000000-0132 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00
33.90.30.000000-0156 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
33.90.33.000000-0152 PASSAGENS E LOCOMOÇÃO 3.000,00
31.90.11.000000-0251 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 10.000,00

02. GOVERNO MUNICIPAL
02.001 GABINETE DO PREFEITO
33.90.39.000000-0241 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,00

09 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
33.90.39.000000-0176 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 15.000,00
33.90.39.000000-0168 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 4.000,00
31.90.11.000000-0165 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 40.000,00
33.90.39.000000-0163 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 3.000,00
33.90.30.000000-0172 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
31.90.11.000000-0031 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 45.000,00
31.90.11.000000-0160 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 20.000,00
33.90.48.000000-0177 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PF 5.000,00

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
30.001 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
33.90.39.000000-0214 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 70.000,00
33.90.36.000000-0023 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 4.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

06. DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL
06.001 DIVISÃO DE SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL
33.90.39.000000-0074 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 45.000,00
33.90.30.000000-0072 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00
44.90.52.000000-0076 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00

05 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
05.001 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
44.90.51.000000-0051 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
44.90.51.000000-0049 OBRAS E INSTALAÇÕES 44.000,00
44.90.51.000000-0056 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
31.90.11.000000-0059 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 30.000,00
33.90.30.000000-0057 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
33.90.30.000000-0055 MATERIAL DE CONSUMO 8.500,00
44.90.51.000000-0056 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.500,00

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.002 DIVISÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO

FISCALIZAÇÃO

31.90.11.000000-0041 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 30.000,00

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE
33.90.30.000000-0038 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.........................................................................R$ 966.768,26

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

Art. 2º - Para fazer face à suplementação efetuada pelo artigo anterior, é oferecido a anulação

parcial de dotações e de fontes constante do próprio orçamento programa, amparado pelo art.

43 § 1º Item III da Lei 4.320 de 17 março de 1964, a saber:

07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
07.001 DIVISÃO DE ENSINO
33.90.30.000000-0092 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
33.90.30.000000-0078 MATERIAL DE CONSUMO 17.308,26
33.90.39.000000-0262 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2.000,00
33.90.30.000000-0095 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00
33.90.36.000000-0096 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 500,00
44.90.51.000000-0098 INSTALAÇÕES E OBRAS 500,00
33.90.30.000000-0083 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
33.90.33.000000-0084 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00
33.90.36.000000-0085 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF                  800,00
44.90.51.000000-0248 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
44.90.52.000000-0087 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
44.90.52.000000-0100 EQUIPAMENTO MATERIAL PERMANENTE 28.000,00
33.90.36.000000-0102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 12.000,00
33.90.36.000000-0249 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 9.000,00
33.90.39.000000-0220 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ                  500,00
33.90.33.000000-0217 MATERIAL DE CONSUMO                  500,00
33.90.36.000000-0218 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 500,00
33.90.39.000000-0219 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 500,00
33.90.30.000000-0116 MATERIAL DE CONSUMO                  500,00
33.90.36.000000-0117 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF                  500,00
33.90.39.000000-0118 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 500,00
33.90.36.000000-0108 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 2.000,00
33.90.36.000000-0121 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 2.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

44.90.51.000000-0123 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00
44.90.51.000000-0125 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00
33.90.36.000000-0126 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 4.000,00
33.90.36.000000-0127 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 4.000,00
33.90.39.000000-0128 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 3.000,00
44.90.51.000000-0130 OBRAS E INTALAÇÕES 5.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.001 GABINETE DE PREFEITO
31.90.11.000000-0009 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 36.000,00

05 DEPARTAMENTO DE URBANSIMO
05.002 DIVISÃO DE URBANISMO
33.90.39.000000-0014 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 14.000,00
44.90.51.000000-0050 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00
44.90.51.000000-0051 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
33.90.30.000000-0052 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
33.90.39.000000-0054 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 4.000,00
44.90.51.000000-0058 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00
33.90.30.000000-0060 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
33.90.30.000000-0063 MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00
33.90.39.000000-0067 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 40.000,00
33.90.30.000000-0068 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
44.90.51.000000-0069 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL
02.002 ASSESSORIA JURIDICA
31.90.11.000000-0015 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 21.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 DIVISÃO ADMINISTRATIVA
33.90.39.000000-0214 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 10.000,00
44.90.52.000000-0255 EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE 20.000,00
33.90.30.000000-0026 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
03.002 DIVISÃO PESSOAL

04. DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.001 DIVISÃO DE CONTABILIDADE
31.90.11.000000-0037 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS 7.000,00
31.90.30.000000-0038 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
33.90.39.000000-0039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.000,00

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.002. DIVISÃO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO

31.90.11.000000-0041 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 8.000,00
33.90.30.000000-0244 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

04 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04.003 DIVISÃO DE TESOURARIA
33.90.39.000000-0045 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.000,00
32.90.21.000000-0046 JUROS SOBRE CONTRATO 4.000,00
46.90.71.000000-0047 RESGATE DE CONTRATO 30.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

06 DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL
06.001 DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIARIOS

MUNICIPAIS

44.90.51.000000-0070   OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00
33.90.30.000000-0072 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
33.90.39.000000-0074 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 7.560,00
44.90.52.000000-0076 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

08 DEPARTAMENTO DE SAÚDE E SANEAMENTO
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
33.90.30.000000-0133 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
33.90.30.000000-0155 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
33.90.30.000000-0250 MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00
33.90.30.000000-0223 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
33.90.36.000000-0224 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 18.000,00
44.90.52.000000-0252 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
44.90.51.000000-0137 OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00
33.90.30.000000-0141 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
33.90.30.000000-0142 PASSAGENS E DESPESA COM LOCOMOÇÃO 3.000,00
33.90.36.000000-0143 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 4.000,00
44.90.51.000000-0145 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.500,00
44.90.52.000000-0146 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE 5.000,00
33.90.39.000000-0265 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 5.000,00
33.90.30.000000-0148 MATERIAL DE CONSUMO 500,00
33.90.39.000000-0149 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 500,00
44.90.51.000000-0150 OBRAS E INSTALAÇÕES 500,00

09 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
44.90.51.000000-0158 OBRAS E INSTALAÇÕES 8.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

33.90.30.000000-0161 MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00
33.90.36.000000-0162 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 1.000,00
33.90.39.000000-0163 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2.000,00
44.90.52.000000-0164 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
33.90.30.000000-0166 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
33.90.39.000000-0168 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.000,00
44.90.52.000000-0169 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 1.000,00

44.90.51.000000-0170 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00
33.90.49.000000-0178 AUXILIO TRANSPORTE 1.000,00
33.90.30.000000-0180 MATERIAL DE CONSUMO 600,00
33.50.43.000000-0225 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15.000,00
31.90.08.000000-0184 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 2.000,00
33.90.36.000000-0185 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 1.000,00

10 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
10.001 DIVISÃO DE AGRICULTURA
44.90.52.000000-0226 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE 28.000,00
33.90.30.000000-0228 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
33.90.36.000000-0229 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 2.000,00
33.90.39.000000-0230 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 3.000,00
44.90.52.000000-0254 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500,00
33.50.41.000000-0232 CONTRIBUIÇÕES 17.000,00
33.90.49.000000-0231 AUXILIO TRANSPORTE 1.000,00
33.90.30.000000-0187 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00
33.90.36.000000-0188 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 1.000,00
33.90.39.000000-0189 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 1.500,00
33.90.30.000000-0190 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00
33.90.36.000000-0191 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 2.000,00
33.90.39.000000-0192 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2.000,00
44.90.51.000000-0193 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 9.000,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

GESTÃO

2005   /    2008

Prefeitura Municipal

Santa

Cecília do

Pavão
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS

www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo Farias Martins, 1335 – CEP 86.225-000  –  FONE/FAX (43) 3270-1123    E-MAIL: gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com

11 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA
11.001. DIVISÃO DE INDÚSTRIA
44.90.51.000000-0194 OBRAS E INSTAÇÕES 4.000,00
33.90.30.000000-0195 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00
33.90.36.000000-0196 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PF 1.000,00
33.90.39.000000-0197 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 2.000,00
44.90.52.000000-0198 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

90.  RESERVA DE CONTIGENCIA
90.999 RESERVA DE CONTIGENCIA
99.99.99.000000-0210 RESERVA DE CONTIGENCIA                                    R$ 130.000,00

TOTAL DAS ANULAÇÕES ............................................................................................ R$ 966.768,26

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrario.

Edifício Odoval dos Santos, 24 de Outubro de 2007.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos

Prefeito Municipal.

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/
mailto:gabinete.prefeitoedimar@hotmail.com